CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº          ,

(Da Srª Flávia Morais)

Requer a criação de uma
subcomissão conjunta para avaliar a
saúde do trabalhador.

Nos termos do Art. 29 do Regimento Interno, desta Casa,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, a criação
de uma Subcomissão Conjunta com a Comissão de Seguridade Social e
Família, para avaliar a saúde do trabalhador.

Ressalto que a Comissão de Seguridade Social e Família já
aprovou o requerimento para criação desta Subcomissão e seria
imprescindível a participação dos membros desta Comissão na
subcomissão supracitada.

É consenso que em algumas áreas específicas o trabalhador
se encontra exposto e sujeito a riscos, por isso, esta discussão vai, com
certeza, avançar no sentido de garantir melhores condições de trabalho
aos brasileiros.

Sala da Comissão, em 13 de abril de 2011.

Deputada FLÁVIA MORAIS